CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐƠN ĐỀ XUẤT

  Kính gửi: Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ và Bộ nội vụ.

Tôi TS. Nguyễn Phước Hoàng, hiện đang công tác trong ngành khoa học tại Sở Khoa học

và Công nghệ tỉnh Cà Mau. ĐT: 0913.133661, E-mail: hoangsxd26@gmail.com

Với mong muốn góp phần vào sự phát triển của khoa học và công nghệ nước nhà, đặc biệt

là thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo, tôi xin gửi đến Chính phủ, Bộ trưởng

Bộ Khoa học và Công nghệ một số đề xuất về tiêu chuẩn nhân sự khi thành lập các Trung

tâm Khởi nghiệp và Đổi mới sáng tạo tại các tỉnh, thành.

Về tiêu chuẩn nhân sự tại Trung tâm Khởi nghiệp và Đổi mới sáng tạo:

Việc thành lập các Trung tâm Khởi nghiệp và Đổi mới sáng tạo tại các địa phương là một

chủ trương đúng đắn và cấp thiết, nhằm cụ thể hóa Nghị quyết 57 của Đảng. Tuy nhiên,

để các trung tâm này thực sự phát huy hiệu quả và vươn tầm hội nhập quốc tế, tôi cho rằng

việc xây dựng tiêu chuẩn rõ ràng trong công tác tuyển chọn lãnh đạo và cán bộ là vô cùng

quan trọng. Nếu không có tiêu chí cụ thể, việc thành lập trung tâm có thể trở thành hình

thức, thiếu ý nghĩa thực chất và không đạt được mục tiêu phát triển khoa học.

Hiện tại, có một thực trạng đáng lo ngại là việc bổ nhiệm nhân sự tại một số địa phương

còn dựa vào các mối quan hệ quen biết, nhóm lợi ích cá nhân, thay vì năng lực thực sự.

Điều này sẽ cản trở nghiêm trọng quá trình triển khai Nghị quyết 57, khiến ngành khoa

học và công nghệ của Việt Nam khó có thể sánh vai và hội nhập quốc tế và thương mại

hóa kết quả nghiên cứu khoa học và tính sáng tạo.

Để khắc phục tình trạng này và đảm bảo chất lượng nguồn nhân lực cho các trung tâm, tôi

đề xuất các tiêu chuẩn cụ thể như sau:

1. Giám đốc Trung tâm:

o Phải có học vị, kiến thức khoa học chuyên sâu, được thể hiện qua quá trình

thỉnh giảng tại các trường đại học, ở các cấp học từ đại học, thạc sĩ trở lên.

o Có kinh nghiệm hướng dẫn sinh viên khởi nghiệp, có tham gia hướng dẫn

đề án thạc sĩ, và có khả năng hướng dẫn nghiên cứu sinh.

o Có ít nhất 02 công trình nghiên cứu được đăng trên các tạp chí quốc tế từ Q2

trở lên và có ít nhất 2 bài Hội thảo đăng kỷ yếu Hội thảo quốc tế, có 5 điểm

điểm công trình khoa học trong 5 năm kể từ khi được bổ nhiệm Giám đốc.

o Là tác giả của sách chuyên khảo hoặc sách giáo trình đào tạo.

2. Phó Giám đốc Trung tâm:

2

o Phải có học vị, kiến thức khoa học chuyên sâu, hướng dẫn sinh viên khởi

nghiệp và từng thỉnh giảng tại các trường đại học, ở các cấp học từ đại học,

thạc sĩ trở lên.

o Có kinh nghiệm hướng dẫn sinh viên làm khóa luận tốt nghiệp, đề án thạc

sĩ, đề án khởi nghiệp tại các Viện, Trường đại học.

o Có ít nhất 01 công trình nghiên cứu được đăng trên các tạp chí quốc tế từ Q2

trở lên.

o Là tác giả của sách chuyên khảo hoặc sách giáo trình đào tạo.

3. Lãnh đạo các bộ phận/phòng ban:

o Có năng lực nghiên cứu, hướng dẫn sinh viên khởi nghiệp.

o Từng tham gia giảng dạy về khởi nghiệp tại các trường đại học, cao đẳng.

o Có kinh nghiệm hướng dẫn sinh viên khởi nghiệp, có công trình nghiên cứu.

Tôi tin rằng, với việc áp dụng các tiêu chuẩn lựa chọn nhân sự chặt chẽ và hướng tới hội

nhập quốc tế như trên, các Trung tâm Khởi nghiệp và Đổi mới sáng tạo sẽ thực sự trở

thành những hạt nhân quan trọng, thúc đẩy mạnh mẽ sự phát triển của khoa học và công

nghệ, góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia.

Kính mong Chính phủ, Bộ trưởng xem xét đề xuất này.

Trân trọng!

           Cà Mau, ngày 29 tháng 7 năm 2025

                                                                                          TS. Nguyễn Phước Hoàng